PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 9113/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE INCLUSÃO DE VIGIAS
NO PLANO DE CARGOS CARREIRAS E
SALÁRIOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de inclusão de vigias no Plano
de Cargos, Carreiras e Salários da Rede Municipal de Ensino.

 JUSTIFICATIVA

Este mandato popular, sempre preocupado e atento com a pauta da Educação Pública, por
intermédio dos trabalhos conjuntos do SEPE com a CEADH, presidida por este Vereador,
entende como fundamental a presente propositura em face da necessidade de incluir vigias no
PCCS da Educação Pública Municipal.

A Lei nº 6.870/2011, que dispõe sobre o Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais da
Educação Pública Municipal de Petrópolis, deverá conter ainda os reflexos pecuniários a que
farão jus os(as) vigias.

Sala das Sessões, 16 de Novembro de 2021

YURI MOURA

Vereador

Data do documento: 12/11/2021 - 19:39:48 Data do Processo: 16/11/2021 - 09:57:4
Processo: 9113/202